
ROMÂNIA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BRAŞOV

B-dul Eroilor nr. 8 Braşov 500007
Tel.: 0268 405000, www.brasovcity.ro

HOTĂRÂREA C.L.S.U. Nr. 13 Data : 21.08.2020

Privind: asigurarea necesarului de materiale sanitare de protecție și a
unor bunuri necesare desfășurării activității în unitățile școlare din
Municipiul Brașov, în perioada pandemiei COVID-19.

Având în vedere începerea noului an școlar, precum și propunerea legilativă referitoare la
instituirea de măsuri sanitare și de protecție în instituțiile de învățământ în perioada pandemiei de
COVID-19, în care ”autoritățile administrației publice locale vor asigura, în conformitate cu
legislația în vigoare resursele umane (personal medico-sanitar pentru unitățile de învățământ care
nu au cabinete medicale școlare), conform legii, și resursele materiale și financiare pentru
derularea acțiunilor înteprinse de unitățile de învățământ în contextul combaterii răspândirii
infecției cu noul coronavirus”;

Luând în considerare faptul ca la nevoie este necesară suplimentarea spațiilor necesare
desfășurării procesului educativ;
Coroborat cu datele transmise de către Inspectoratul Școlar Județean Brașov privitoare la
numărul de elevi înscriși în anul școlar 2020 - 2021 (39.717 elevi), personal didactic și
nedidactic care iși desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din Municipiul Brasov (3.750
angajați), precum și necesarul de materiale sanitare de dezinfecție pe o lună;

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Braşov

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se propune aprobarea achiziționării și distribuirea de materiale sanitare (dezinfectant
de mâini, dezinfectant de suprafețe pe bază de alcool pentru mobilier, clanțele ușilor, etc.,
dezinfectant pardoseli pe bază de clor, săpun lichid, prosoape de hârtie de unică folosință,
dispensere pentru săpun și prosoape de hârtie) către unitățile de învățământ din Municipiul
Brașov în scopul desfășurării cursurilor școlare în condiții de igienă și protecție sanitară;

Art. 2 Se propune aprobarea achiziționării și distribuirea de măști de protecție către elevii
înscriși în anul școlar 2020 - 2021, respectiv de viziere pentru elevii înscriși în clasa 0 și clasa a
I-a, înscriși în anul școlar 2020 - 2021;

Art. 3 Se propune aprobarea achiziționării de containere, laptop-uri, tablete electronice și
materiale necesare bunei desfășurări a activității școlare (materiale informative, marcaje, etc.);

Art. 4 Europubelele pentru colectarea măștilor uzate și saci speciali de gunoi vor fi puse la
dispoziție în mod gratuit unităților de învățământ de către operatorii de salubritate.

Preşedintele
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Braşov

Primarul Municipiului Braşov

George Scripcaru


	Art. 1 Se propune aprobarea achiziționării și dist

